intelligeribus oculis aspicimus: eterna bona quae parata sunt a Dei gloria.

CAPUT CXV.

Vita Eleemonis monachi,

Vidimus in hac civitate monachum, qui ordinem presbyteratus suscipere recessauit. Venerat autem ad uale propositum post militiam exigui temporis. Is vigescit quoque apud eum agens in exercitatione, hoc habuit vitæ institutum ut perfruaret apud civitatis episcopum virum sanctissimum. Esi autem adeo benignus et misericors, ut etiam urbes circumeat, et misereatur eorum qui indigent. Is non negligit custodiam, non posocomium, non piochium, non divitem, non pauperem; sed fert opem omnibus; apud divites quidem, ut immiles et ignorisericordes, verba faciens de misericordia, unicuique autem ex indigentibus providens quae sunt necessaria, eos qui pugnant pacileans, nudis suppeditans indumenta, ægrotis mendicamenta afferens ad curationem. Quod autem solet fieri in omnibus magnis civitatibus, in ea quoque fuit; in portico enim ecclesie jacet multitudo manecorum ac militiorum, quotidianum vicuum emendantium; qui partim quidem uxores non duxerunt, partim vero etiam duxerunt. Quodam ergo die accidit ut unus horum uxor pareret in portico, et in ipsa hieme; ea ergo clamante cum ab illo intolerabili dolore pungeretur, audiuit hic beatus uulnatum, orans in ecclesia; et relictis sibi consuetis precibus, egressus respexit; et cuius neminem invenisset qui illi adesset in hac necessitate, ipse functus est vice obsecricis, non abhorrens fastidium quod consequitur mulieres parientes, mulierum iuscepitabilitatem ei largiente hac profundissima elemosyna. Alique **772** vestium quidem quibus est induitus pretium non est unius oboli; cibus autem contendit cum vestibus: libello autem non sustinet incumbere, a lectinibus enim abducente clementia. Si quis ex fratribus ei liberum donaverit, eum statim vendit, et distribuit pauperibus. Iis autem qui sciscitabantur: Cur haec vendis? dicebat: Qui possum meo persuadere magistro me ejus arte accurate didicisse, nisi illo ipso usus fuero ad artem recte exercendam¹? Hic immortalis cum in hac actione hucusque permanisset, perpetuo germinans memorie nomine reliquit illi quæ est circum circa regioni, Ipse fruens eterno gaudio in regno celorum, recipiens digna præmia beatis laboribus: et qui esurientes hic nutriit, et nudis dedit vestimenta, uunc apud bonorum operum remuneratores fruitur omne genus deliciis.

CAPUT CXVI.

Vita abbatis Bisarionis (165).

Fuit quidam senex, possessionibus carens, et misericors, nomine Bisarion, Is cum venisset in quemdam vicu, vidit mendicem nuditum in foro mortuum, unam quidem sarcopam tunicam convenienter evangelicæ traditioni, et parvum superhumerali; nihil enim possidebat praeter hoc necessarium legu-

¹ Sicutio dictum cap. seq.; et sup., apud Pelag., libel. vi, num. 5; Ruff., l. iii, num. 70, nomine Serapionis.

mentum. Habebat autem semper quoque parvum Evangelium sub axilla, aut ad sui faciendum periculum, num perpetuo voci Domini obediret, aut potius gestans sermoneum quem erat opere executus. Tam admirabilis enim vita usus est hic vir, et circa ullum dedecus, ut perinde ac terrestris angelus coeleste iter legitime peregerit. Hic ergo cum vidisset reliquias, se protinus exueniens superhumerali, eo induit mortuum. Et rursus cum parum processisset, nude egenti occurrit, et stolidi apud se disceptans, et sic ratiocinans: Quomodo ego quidem, qui mundo renupiavi, teste induor, frater autem mens algora concrescit? si ergo ego eum sivero exanimari, ero omnino causa mortis proximo. Quid ergo, exuenus scindam, et parteum distribuam, an totum dabo ei qui est factus ad Dei imaginem? Sed quid mihi et illi erit utilis pars qua scinditur? Et cum apud se disceptasset, dixit: Damnare aliquid patiemur, si plus quam sit præceptum faciamus? Generosus itaque hic athleta prompto et placri quijmo vocat pauperem in vestibulum; et cum eum dimicisset induitum, stolidus nudus, se operiens manibus, genua flectens et subsidens; scilicet habens sub axilla verbum quod facit divites. Ejus autem consilio et providentia transiens quidam ireparcha (166), agnovit sepem; et dixit proximo suo socio: Respice illuc; non est hic senex abbas Bisarion? Cum is autem dixisset: Maxime; de aquo descendens rogavit sanctum, dicens: Quis te es? Ille vero dextera protendens Evangelium, Hoc, inquit, me exui. Statim autem se sua ueste exuens ireparcha, perfectum militem induit, et prouerbium gestans veluti quadriga parvam uestem monachorum, a mundo latens recessit; declinans laudem ejus qui eum vidisset vitæ institutum, eum qui est ab occulo honorem celando expectans. Hic ipse posquam omne præceptum evangelicum recte esset exsecutus, cum nihil bujus mundi amplius haberet in animo, ad divinorum dictorum perfectioram executionem, cum in transitu vidisset pauperem, curau in forum contulit: ubi cum paulisper constitisset, vendidiit Evangelium, Paucis igitur post diebus, qui cum eo erat abbatis discipulus, Ducas nomine, rogavit quem, dicens: Quid parvo libello factum est, o abba? Cui senex placide verbum pulchrum admodum et valde scilicet est loquutus, sic dicens: Ne tristitia afficiaris, o frater; nam ut illic habeamus fiduciam, propter obedientiam vendidi ipsum sermonem, qui nibi semper dicebat: Vende quæ habes, et da pauperibus (Marc. x; Lucæ xviii). Sunt autem aliæ quoque res plurimæ ex virtute gestæ bujus magni Patris, cum quo nos quoque digni habeamur habere partem gratia Christi. Amen.

CAPUT CXVII.

Vita beatæ Melanii (167).

Necessarium autem existimavi, virilium quoque et honestarum mulierum meminisse in hoc libro, quibus Deus æqualia donavit præmia virtutis qui ex vir-

tate vitam egere, et ipsis reddidit coronam eorum qui ipsi placuerunt, ne molles teneraque reddantur quæ sunt socordiores, et prætestum quererant et excusationem, tanquam quæ sint imbecilliores ad certamina virtutis, et ad honestam vitam agendam. Atque multas quidem vidi pias ac religiosas, et plurimas virtutis ergo conveni et virgines et viduas; inter quas erat etiam beatissima Melania Romana (168), quæ fuit quidem filia Marcelli consularis (169), uxor cuiusdam viri qui erat in magna auctoritate, cuius nominis non recte memini. Hæc cum esset vidua, agens annum vigesimum secundum (170), divino amore digna fuit habita; et nemini quidquam dicens (prohibebatur enim iis temporibus, Valente tenente imperium) cum curasset ut filii sui nominaretur tutor, ipsa acceptis suis mobilibus, et in navem **773** injectis cum aliquot famulis et ancillis, cursu navigavit Alexandriam; et cum illuc res suas vendidisset, et in aurum minutum convertisset, ingressa est in montem Nitriæ, sanctos Patres conveniens, Pambo, et Arsisium (171), et Serapionem magnum, et Paphnutium Scetiensem, et Isidorum confessorem episcopum Hermopolis, et Dioscurum; et versata est apud eos circiter annum dimidium, obiens solitudinem, et videns omnes sanctos. Post hæc autem cum Augustalis Alexandriæ relegasset Isidorum, et Pissimum, et Adelphium (172), et Paphnutium, et Pambo, et inter eos etiam Ammonium Parotium seu unam habentem auriculam, et duodecim episcopos, et presbyteros et clericos, et anachoretas, ut essent omnes numero centum viginti sex, in Palæstinam circa Diocesaream, ipsa eos est secuta, eis ex suis propriis pecuniis subministrans, in necessitatibus sumptuum atque omnibus suppeditans. Cum autem prohiberentur ministri, ut narrabant (conveneram enim sanctum Pissimum, Isidorum, et Paphnutium, et Ammonium), hæc fortis mulier induita servili caracalla (173), vespere eis serebat quæ erant ad usum necessaria. Cum autem id cognovisset consularis Palæstinæ, et vellet sinum suum implere, speravit fore ut eam terreret (174); eamque retentam conjectit in carcerem, ignorans ejus libertatem. Hæc autem significat ei, dicens: Ego illius quidem sui filia, hujus vero uxor qui in terra fuit genere clarus, nunc autem sum Christi ancilla. Neque meum vilem habitum despiceris, possum enim me, si velim, extollere; nec potes me terrere, neque ex rebus meis aliquid accipere; ne ergo forte ignorans in aliquod crimen incidas, quenam sim tibi declaravi. Oportet enim adversus stolidos, tanquam cæne et accipiēre uti animi elatione, et in tempore eorum superbie in ipsis immitttere. Tunc certe judex cum hæc accepisset, se excusavit, et eam adoravit, et iussit eam absque ullo impedimento cum sanctis viris versari.

CAPUT CXVIII.

Vita Ruffini (175) presbyteri.

Hæc, postquam hi fuerunt revocati, monasterio ædificato Jerosolymis, viginti septem annos versata

Aest in Jerusalem, habens conventum virginum quinquaginta.

Cum qua vixit etiam nobilissimus et moribus summulus et fortissimus Russinus ex Aquileia civitate Italæ, qui postea dignus est habitus presbyteratu, quo non est inventus inter homines nec docti nec mitior. Viginti autem et septem annis excipiebant eos qui veniebant Jerosolyma voti causa, et episcopos, et monachos, et virgines et matrimonio junatos, et illustres et privatae conditionis, et omnes qui adventabant, suis lovebant expensis. Juverunt quoque schisma (176) quod Paulinum sectabatur, circiter quadragecentorum virorum vitam monasticam agentium; et omnem haereticum ex Pneumatomachis, hoc est ex iis qui bellum gerunt adversus sanctum Spiritum, persuasum introduxerunt in Ecclesiam; et clerum qui erat in eo loco, et donis et aliamentis honorantes, sic vitam transegerunt, neminem offendentes, sed omnem propemodum orbem terræ juvantes.

BAtque de admirabili quidem et sancta muliere Melania superius quidem narravi attingendo leviter; nihilo secius autem reliqua, vel potius ea quæ teneo memoria de ejus virtutibus, ad texam oratione, nempe inenarrabilem religiosissimæ mulieris beneficentiam, per quam cum beatum incorruptionis indumentum suis texuissest laboribus, et quæ non potest marcescere gloriae coronam, suis pecuniis, proprio suo capiti fabricata esset et induisset, cum multa fiducia hinc excessit ad Dominum. Me ergo incipientem narrare præclara hujus beatæ facinora, si volo dicere quæ scio, tempus deflent. Quantam quidem opum materiam ea consumpsit in egentes, cœlesti correpta desiderio, non arbitror flammam ignis, si in copiosam incidenterit materiam, tantam posse exurere. Hoc autem non est meum solum narrare, sed etiam eorum qui Persidem et Britanniam, et omnes habitant insulas. Beneficiorum enim et largitionum hujus immortalis feminæ non Occidens, non Oriens, non Septentrio fuit expers, nec Meridies. Triginta enim et septem annos hospites excipiens, illis ea quæ erant usui suis præbuit sumptibus, ecclesiisque et monasteriis et hospitiis et carceribus; et ut semel dicam, nullus ex iis qui eam convenit non est aliquam partem ejus opum consecutus, suppeditantibus ei consanguineis, et ipso filio, et procuratoribus quotannis pecunias et tanquam luculentæ lucernæ oleum ministrantibus, ut fulgido lumine flammarum accendens eleemosynæ largitione cunctos illuminaret. Ea autem cum in hospitalitate adeo perseveraverit, ne paluum quidem terra possedit, non abstracta est a cupiditate filii ab amore solitudinis, non eam divisit a charitate in Christum unigeniti (177) filii desiderium. Sed ejus precibus adolescens et ad summam pervenit doctrinam, moribusque fuit ornatissimus, claroque et illustri fuit matrimonio conjunctus, et mundanos est honores consecutus; qui duos quoque habuit filios (178), qui testarentur justam matrem.

Multis itaque post annis cum de neptis **774** statu audisset, eam et nupaisse, et velle saeculo renuntiare; verita ne forte in aliquam malam abriperentur doctrinam, vel heresim, vel malam vitam, annos sexaginta annos nata navem ascendit, et Cesarea navigans viginti dierum spatio Romam venit. Atque illuc quidem cum esset, beatissimum virum maximae existimationis clarissimum Apronianum (179), qui erat gentilis, cateschesi instituit, et Christianum fecit, persuasitque ut contineret etiam cum sua uxore, ejus autem sororis filia, Avita nomine. Cum autem suam quoque neptem confirmasset Melanium una cum ejus marito Piniano (180), et cateschesi instituisset Albinam nurum suam, uxorem autem sui filii (181), et persuasisset his omnibus vendere quæ habebant, Roma eos eduxit, et ad honestum ac tranquillum vitæ portum deduxit. Et sic depugnavit adversus bestias, nempe eos qui erant ordinis senatorii, et eorum uxores; prohibentes eam renuntiare reliquis suis ædibus. Christi autem ancilla eis dicebat: Fili, plusquam quadringentis abbine annis scriptum est: Ultima hora est (*I. Joa. ii.*). Quid ergo lubentes ac volentes immorarimi in vanitate vitæ? ne forte veniant dies Antichristi, et non possitis frui vestris opibus, et rebus majorum vestrorum? Cumque omnes his verbis liberasset (182), ad monasticam vitam traduxit, et filium juniorem Publicolam cum instruxisset, duxit in Siciliam; cumque reliqua omnia sua vendidisset, et pretium accepisset, duxit Jerosolyma; et cum facultates divisisset, intra quadraginta dies dormiuit in bona senectute et summa mansuetudine, et veneranda memoria eleemosynis redundans, relicto etiam monasterio Jerosolymis et sumptibus monasterii.

Postquam autem hi omnes Roma abscessissent qui cateschesi instituti fuerant a beata Melania, barbarica quædam procella, quæ etiam in prophetis jam olim posita fuerat, in Romam irruit, et nec æneas quidem statuas reliquit in foro, sed omnia barbarica diripiens insolentia, corrupit; adeo ut Roma quæ mille et ducentis annis pulcherrima fuerat et frequentissima, dirueretur, fieretque deserta, et ut ait Sibylla, ὅπου, hoc est vicus, non Roma. Tunc qui cateschesi fuerant instituti, et ei minime adversati, Deum laudaverunt qui rerum mutatione persuasisset incredulis, quod aliis omnibus redactis in servitatem, ex sole salvæ fuerint familiæ, quæ Domino fuerunt holocausta, studio beatæ Melaniæ; cum cæteri qui eorum saluti adversabantur, eorum inutili pœnitentia detinerentur.

CAPUT CXIX.

Vita parvæ Melaniæ (183).

Quoniam autem relaturum me de filia Melaniæ spondi, necessarium est ut nunc debitum reddam. Non enim justum ut junioris quoque in carne Melaniæ vitam despiciamus, et neptis magnæ Melaniæ tantam virtutem facitam prætereamus, quæ longe forte præstat prudentibus et studiosis vetulis. Hanc ergo ætate juvenem, pietalis autem sententia vetulam, parentes

A invitam noptum dedere, eam jungentes matrimonio viro urbis Romæ primario. Hæc semper stimula avia narrationibus, tantum fuit sauciata, ut matrimonio non posset inservire. Cum autem ei natæ essent duo filii masculi, iisque decessissent, tantum eam cœpit odium matrimonii, ut dixerit marito suo Piniano (184) filio Severi (185), qui erat ex præfectis: Si volueris quidem mecum cohabitare ut ratio dictat temperantiae, et te dominum agnosco, et profiteor meam vitam esse in tua potestate; sin autem hoc tibi grave videtur utpote juveni, res omnes meas tibi habe, et solum sine me corporæ esse liberam, ut satisfaciam meo quod est ex Deo desiderio, facta heres ejus quæ est ex Deo virtutis meæ avia, cuius etiam nomen gero. Si enim vellet nos Deus degere in hoc mundo, et frui rebus mundanis, non filios mihi natos accepisset immatuos. Cum autem longo tempore inter se contendenter, Deus postea misertus adolescentis, ei quoque zelum immisit religionis, ut ipse quoque mundi universæ renuntiaret terrena materiæ, adeo ut impletum fuerit quod scriptum est ab Apostolo: Quid enim scis, mulier, an virum servabis (*I Cor. vii.*)? Cum ergo nupsisset viro tredecim annos nata, septem vero cum eo vixisset, vigesimo sexæ ætatis anno mundo renuntiat; et primum quidem omnia sua serica superhumeralia (186) tegumenta dedit altaribus (quod et veneranda fecit Olympias), reliqua autem serica indumenta cum conscidisset, diversam supellectilem fecit ecclesiasticam. Argentum autem et aurum cum credidisset cuidam Paulo C presbytero (187) monacho Dalmatæ, id per mare misit ad Orientem; atque Ægypto quidem et Thebaidi decies mille solidos, Antiochiae autem et ejus quæ circa ipsam sunt regionibus solidos decies mille; Palæstinæ solidos quindecies mille distribuit. Ecclesiis autem quæ sunt in Occidente, et monasteriis, et xenodochiis, et omnibus eagentibus per seipsam suppeditavit, et suppeditat his quadruplo plura, ut Deus novit ex ore leonis (188) Alarici eripiens fide sua (*II Timoth. iv.*, 17). Liberavit autem servorum qui voluerunt octo millia; reliqui enim noluerunt, sed maluerunt manere cum fratre (189) ejus. Omnes autem possessiones quas habuit in Hispaniis, in Aquitania, in Tarraconensi et Galliis, et in aliis civitatibus, cum vendidisset, eas ad tres usque solidos **775** distribuit; quæ autem habebat in Sicilia, Campania, et Africa, sibi reliquit, ut suppeditare posset monasteriis et egenis. Hæc est sapientia in primis religiosis, et quæ mentem senilem suscepereat de pecunia materia, Melaniæ junioris.

Hæc autem erat ejus exercitatio: Post diem unum comedebat; in principio autem post quinque, varie ancillis suis serviens; quas etiam secum una reddidit exercitatrices. Jam vero ipsa quoque multos ex suis cognatis dicens ad zelum divinum, fecit ut similiter atque ipsa religiose Deum colerent. Hæc est vita juvenis Melaniæ per Dominum nostrum Jesum Christum.

CAPUT CXX.

De Albina (190).

Habebat autem secum quoque matrem Albinam, quae similiter exercet, et similiter rursus seorsim dispergit suas pecunias. Habitavit itaque in agris, aliquando quidem Sicilia, aliquando vero Campania cum eunuchis quindecim, et virginibus et ancillis.

CAPUT CXXI.

De Piniano (191).

Similiter autem Pinianus quoque ejus quondam maritus, non autem in opere virtutis adjutor unanimis, qui exercebat eum triginta mensachis, et legit divinas Scripturas, horisque colendo et intentu et congregationibus. Non parvo autem nos honore affecterunt cum Romam venissemus propter beatum Joannem episcopum nos reficiens, et abundantissimis vialetis excipientes, accessentes aeternam vitam Domini nostri Iesu Christi, et optimae vite institutionis.

CAPUT CXXII.

De Pammachio (192).

Notens cognatus fuit vir ex proconstitibus, nomine Pammachius; qui cum mundo renuntiasset, vitam agit optimam; et soas opes partim vivus dispersit, partim autem moriens reliquit pauperibus.

CAPUT CXXIII.

De Macario (193).

Similiter etiam quidam nomine Macarius ex vita (194).

CAPUT CXXIV.

De Constantio (195).

Constantius quoque assessor praefectorum Italiae, insignes viri et eruditissimi, qui pervererunt ad summum pietatis et religionis; quos existimo adhuc nunc quoque esse in carné, optimam instituendæ vitae rationem exercentes, beatamque vitam et nulli exitio obnoxiam expectantes.

CAPUT CXXV.

De Paula (196) Romana.

Inter quos fuit etiam Paula Romana mater Toxotii, uxor N., ad spiritalem vitae institutionem accommodissima. Cui impedimento fuit Hieronymus quidam Dalmata¹; nam cum posset superare multas, ne dicam cunctas, ut quæ ad vitam ex virtute gerendam esset optimo ingenio prædicta, eam sua invidia impedit, ipsam trahens ad scopum proprium.

CAPUT CXXVI.

De Eustochio.

Cujus filia nunc quoque exercetur in Bethleem, nomine Eustochium, quam ego non conveni. Dicitur autem esse castissima, habens conventum quinquaginta virginum.

CAPUT CXXVII.

De Venerea.

Inveni autem Veneream Ballomeci comitis filiam, quæ onus camelii recte dispersit, et liberata est a vulneribus quæ oriuntur ex materiis.

¹ Palladius calumniatur sanctissimum Hieronymum.

A

CAPUT CXXVIII.

De Theodora (197).

Et beatam Theodoram tribuni filiam, quæ ad tam processit egestatem possessionum, ut ipsa elemosynam accepientis sit mortua.

CAPUT CXXIX.

De Uria (198).

In monasterio Hesycha propter mare, novi studijs nomine Uria, longe in omnibus honestissimam.

CAPUT CXXX.

De Adelia.

Et ejus sororem Adeliam, quæ ipsa quoque vixit in virtute, et non pro ejus quidem dignitate, sed pro suarum virium facultate vixit in zelo Dei.

CAPUT XXXI.

De Basianilla.

Novi autem etiam Basianillam Candiani magistri militum filiam, quæ ipsa pio et alacri animo virtutem exercuit, et in hodiernum usque diem certamine acriter exequitur.

CAPUT CXXXII.

De Photina.

Et Photinam virginem summe honestam, filiam Theoctisti presbyteri in Laodicea.

CAPUT CXXXIII.

De Asella.

Vidi autem Romanæ quoque Asellam honestam De virginem, quæ honeste consenuit in monasterio, mulier longe mitissima, et quæ retinebat conventus, in quibus vidi et viros et mulieres catechesi recenter institutos.

CAPUT CXXXIV.

De Avita (199).

Vidi etiam beatam Avitam Deo dignam cum ejus marito Aproniano, et **776** eorum filia Eunomia, in omnibus Deo bene placentes, ut aperte facile traducti fuerint a dissoluta et voluptaria vita ad honestam et continentem vite institutionem, in his quoque digni habitu ut in Christo dormirent, ab omni quidem peccato liberi, perfecte in honesto certamine decertantes, in bona memoria vitam suam relinquentes.

CAPUT CXXXV.

De Magna (200).

In civitate Ancyra sunt multæ quidem aliae virginis, nempe ad decem millia, duo autem vel plures, quæ excentur, et in omni virtutis institutione militant; omnesque temperante legibus clarae et insignes feminæ, et divinum certamen studio exsequentes. Inter quas principatum obtinet in pietate Magna honestissima femina et probissima; quam noscio quid sim nominaturus, virginem an viduam. A matre enim vi viro conjuncta, eum tamen variis inescans dilationibus, et corporis morbos prætexens, a corruptionis vitio integra et intacta permanxit, ut dicunt ejus necessarii. Cumque paulo post decessisset ejus maritus, omnium simul facta est heres unica; et temporalibus deinceps communans aeterna, tutam seipsum Deo obtulit, summe curam gerens vita que

semper manet, unde Munonis honeste imperans, agens vitam laboriosissimam et plenam temperantia: in congressu tam severe, ut ipsum ejus aspectum reverenterur etiam excellentissimi episcopi propter insignem probitatem et religionem. Aique ipsa quidem supervacanciam et nimiam opum materialiam paupertatis igne consumpsit: quae autem supererant, ea constituit ad subministracionem monasteriis, ptochotrophiis, xenodochlis, ecclesiis, pauperibus, transeuntibus, episcopis, orphanis, viduis, et omnibus egentibus suppeditans auxilium, non cessabat hilariter operari pietatem latenter, et per se, et per servos fidelissimos, ubi ecclesia non recedens noctu maxime: in omnibus in virtute se exercens propter spem ejus quae vera est vita.

CAPUT CXXXVI.

De Virgine (201) quæ exceptis Athanasium episcopum.

Novi ego Alexandriæ virginem, quam offendi natam circiter septuaginta annos. Ei clerus universus dabant testimonium, quod cum esset juvenis, nata annos circiter viginti, et longe formosissima, fugiebatur ab iis qui erant studiori virtutis propter pulchritudinem, ne inureret eis aliquam labem ex suspicione. Quando ergo accidit ut Ariani struerent insidias beato Athanasio Alexandrino episcopo per Eusebium, qui erat eo tempore præpositus sub Constantio imperatore, nefariorum criminum eum accusantes et calumniantes, vitans judicari a corrupto judicio, apud nominem auras est delitescere, non apud cognatum, non amicum, non clericum, non apud aliquem alium familiarem; sed repente episcopatum ingressus prefecti ministris, et eum querentibus, accepto suo stichario seu tunica, et birro (202), media nocte confugit ad banc virginem. Illa autem fuit rei novitate obstupefacta et timore correpta. Dicit ergo ei episcopus: Quandoquidem queror ab Arianis, nefariorum criminum ab eis accusatus, ne ergo et ego veniam in malam existimationem, et in peccatum conjiciam eos qui me volunt afficere supplicio, ea de causa fugere constui; mihi ergo Deus revelavit hac nocte me apud nullum alium posse esse salvum nisi apud te. Illa ergo præ magno gaudio omni ejecta dubitatione, eum tota esset Domini, prompto et alaci animo occultavit sanctissimum episcopum sex annos, quandiu vixit imperator Constantius: ipsa et ejus pedes lavans, et excrements expurgans, et in aliis quæ erant ei usui inserviens, librosque ei commodaens et præbens. Neque ullus sex annis novit Alexandriæ ubinam ageret beatus Athanasius episcopus. Postquam ergo fuit annuntiata mors imperatoris Constantii, et pervenit ad ejus aures, honesto et venerabili babitu inditus, rursus noctu fuit inventus in ecclesia. Quem videntes omnes magna sunt affecti admiratione, ut qui ipsum vivum accepissent ei mortuis, simus etiam postulantem ejus amici de latebris quæ ab eorum ignorantie inveniri non potuerant. Respondit itaque beatus Athanasius germanis suis amicis: Ea de causa ad vos non confugi, ut vere jurare possetis; et alioqui etiam propter investigationem, ad illam confugi de qua nemo suspicari poterat, utpote formosam et

A juniores: duo bona procurans, et illius salutem; illi enim profici, et mee existimationi et securitati.

CAPUT CXXXVII.

Vita Ammæ Talida.

In civitate Antinoi sunt seminarum monasteria duodecim; in quibus conveni etiam Ammam Talida, quæ octoginta annos fuerat in exercitatione, ut narrabat ipsa et ejus vicinæ. Una cum ea habitabant sexaginta adolescentulæ. Eam autem adeo diligebant, ut ne esset quidem clavis aulæ monasterii, ut in aliis, sed ipsæ ab ejus amore omnes detinerentur. Eo autem imparabilitatis processit anus, ut cum ego essem ingressus et consedissem, ipsa quoque ingressa sit, et una mecum sederit, et magna libertate ac fiducia in Christo meis humeris manum imposuerit.

CAPUT CXXXVIII.

Vita Ammæ Taor.

In hoc monasterio erat virgo hujus discipula, nomine Taor, quæ triginta annos versata erat in monasterio, ut narrabant qui noverant. Ea vestem novam aut mavortem aut calceum noluit accipere, dicens: Non est mihi opus, ne etiam cogar progredi. Aliæ enim omnes die Dominico progrediuntur in ecclesiam gratia communionis; illa autem in monasterio manebat pannis obsita, operi assidue assidens. Ea autem fuit tam eleganti aspectu, ut parum abesset quin etiam valde constantes deciperentur ejus pulchritudine, nisi insigne praesidium habuisset temperantiam, quæ ad metum et verecundiam deducebat honestate impudicos oculos.

CAPUT CXXXIX.

De virginis quæ renuntiaverat.

Erat quedam alia virgo religiosa vita operibus viriliter insistens, mihi vicina, cuius vultum quidem non vidi: nunquam enim, ut aiunt, est progressa ex quo renuntiavit. Cum autem implesset sexaginta annos in exercitatione cum matre sua propria, erat postea vita excessura. Ei autem in visione adstitit Colluthus (203) vocabulo martyr, qui in illis colebatur locis, hoc ei dicens: Hodie ex itera ad Dominum, et visura sanctos omnes; veni ergo et prande nobiscum in martyrio. Cum ergo mane surrexisset et se induisset, et in sporta panem acceperisset et olivas, et minuta olera, post tot annos est egressa; et cum venisset in martyrium, oravit; et cum toto die observasset tempus in quo nullus erat intus, et nona jam advenerat hora, et sedisset, rogavit martyrem, dicens: Benedic cibos meos, Colluthie sancte, et me in via comitare tuis precibus. Cum ergo comedisset et rursus orasset, domum venit circa occasum solis. Et cum dedisset matri sua opus Clementis Stromatæ in prophetam Amos, dixit ei: Da id episcopo relegato. Et dixit ei: Ora pro me; vado enim ad Dominum meum. Decessit ipsa nocte. Cumque nec febri laborasset, nec ei caput doluisse, sed scipiat ad sepulturam composuisse, in manus Dei spiritum sumum commendavit.

CAPUT CXL.

De virginē quæ lapsa est, et egit pœnitentiam.

Quædam virgo exercitatrix manens cum duabus aliis virginibus, se exercuit novem vel decem annis. A quadam autem cantore inescata cum eo habuit stupri consuetudinem; et cum utero concepisset, perperit. Cum autem in summum odium prorupit ejus qui ipsam decepserat, in profundo compuncta est animo, et ad eam pervenit mensuram pœnitentiae, ut in ea perseverans se fame vellet occidere, hoc cum lacrymis orans, Deumque rogans, et dicens: Deus magne, qui omnium nostrum peccata portas, et immensum totius mundi vitium; qui non vis mortem peccatorum, et eorum qui labuntur interitum, sed misereris universæ creaturæ; est enim voluntas tua ut omnes serventur (*Ezech. xxxiii.*). Si ergo me quoque, quæ pereo, vis esse salvam, in hoc mihi tuam ostende bonitatem, et nunc tua ad me perveniant mirabilia; et jube hinc abduci et colligi (204) fructum meæ iniquitatis, qui conceptus est in lascivia, et genitus in peccato; nam nisi hoc fiat, ego hac de causa vel me laqueo suffocabo, vel meipsam in præceps dejiciam. Cum sic oraret, fuit exaudita; nam qui natus fuerat infans, non multo post decessit. Ab illo ergo die non amplius convenit eum qui ipsam redegerat in servitutem; sed se totam insigniter dedens continentiam, agrotis manisque ac mutilatis serviens triginta annos, ita Deum placavit, propitiandumque reddidit, ut cuidam sancto presbytero revelaretur, illam Deo magis placuisse in pœnitentia quam in virginitate. Hæc autem scribo, ne eos qui multa peccant, et ex animo ac sincere agunt pœnitentiam, contemnamus: sicut hæc beata, quæ cor suum contrivit, et in humilitate vitam suam liquefecit, non despecta fuit a Domino eorum qui ducuntur pœnitentia.

CAPUT CXLI.

De filia presbyteri quæ lectorem calumniata erat, et Eustathio lectore.

Cujusdam presbyteri filia virgo in Cæsarea Palæstinæ lapsa, ab eo qui ei vitium attulerat docta fuerat, ut quemdam civitatis lectorem calumniatur, et quod corrupta esset, in eum culpam conferret. Cumque ferret ventrem, a patre suo examinata, nominavit lectorem. Hoc cum audiisset presbyter conturbatus retulit ad episcopum. Hoc cum audiisset episcopus, convocavit concilium sacerdotum, fecitque vocari lectorem, deque eo habuit quæstiunem, rem examinans. Rogatus autem ab episcopo, rem non fatebatur lector; nam quod factum ab ipso non fuerat, quomodo dici poterat? Ægre ergo ferens episcopum, gravissima voce ei dicebat: Non fateberis lapsum tuum, et ages pœnitentiam, o infelix et plene immunditia? Respondit lector: Rogo te; dixi id quod res est, hanc rem ad me nihil pertinere. Plane enim culpa careo, ut qui de ea ne cogitaverim quidem; sin autem vultis audire id quod 778 non est, dicam: Feci. Hoc cum ipse dixisset, depositum eum episcopus ab officio lectoris. Post hoc accidens ad pedes epi-

A scopi, rogavit dicens: Si hoc tibi visum est, domine episcope, ut quoniam dixi, Næ, lapsus sum, sim de gradu ecclesiastico dejectus, et non sim dignus esse clericus tuæ sanctitatis, jube ut mihi ab hoc tempore ea detur in uxorem; neque enim ego sum deinceps clericus, neque illa virgo. Cum hæc audiisset episcopus et presbyter, eam tradidit pater ejus lectori, sperans fore ut juvenis bene esset in eam affectus, et alioqui credens non posse eum abstrahi a consuetudine. Cum eam autem adolescens accepisset in manus ab episcopo, et ejus patre, eamque esset consolatus, abduxit et depositum in monasterio mulierum, rogans eam quæ illic erat prima ministra fraternitatis ut eam illuc tolerarent usque ad partum ejus. Illa vero relicta in monasterio, lector abiens seipsum inclusus in cella sordida, vitæ summam suscipiens asperitatem, ad Christum accedens in corde contrito cum multis lacrymis et gemitibus, dicens: Tu, Domine, meas actiones nosti, qui scis omnia, quem nihil latet, neque est ullus locus occultus in quo quis se abscondat a tua quæ omnia aspicit potestate, qui vides omnia priusquam flant. Tu solus vides profunda cogitationum, et omnis mentis conceptio a te cernitur, perinde ac si aspiceretur oculis. Tu cum cogitatorum sis acer examinator, perfecte judicas. Tu qui eis qui afficiuntur injuria fers auxilium, qui falli non potes, dum eos vindicas, qui appetuntur calumniis; cui nihil placet injustum, omne autem momentum stateræ justitiae est a te semper; astat enim tibi perpetuo lux ad quam non patet aditus, et omne opus hominis est coram te. Est ergo tui justi et immutabilis judicij, jus quoque meum pronuntiare. Efficaciter autem orante adolescente, et in jejunio diligenter perseverante, intra breve tempus adfuerunt dolores ejus partus. Cumque advenisset hora, adfuit etiam justum Dei judicium, afferens vehementem et intolerabilem dolorem ei quæ fuerat calumniata: gemituum immensa multitudo, labores partus inenarrabiles, inferni suppliciorum visiones terribiles, hanc miseram fortiter ob-sidentes, et infans propter magnitudinem non prodibat ex utero. Præterit dies primus et secundus, et dolores erant intolerabiliiores; adventavit tertius et quartus, et secundus est dolor multis partibus gravior; quintus et sextus et septimus tenebrosus, et infelix mulier ex multo dolore versabatur in inferis. In omnibus his diebus manuit neque omnino cibum sumens, nec tantillum somnum videns; sed luctibus et gravissimis dolorum tormentis succedentibus, post hæc omnia, vitiæ et falsæ accusatricis cor inflexible, victa a Dei potestate, quæ non cadit sub aspectum, intolerabilibus doloribus addidit etiam confessionem, lugubri voce exclamans: Hei mihi misera! venio in periculum ne peream, ut quæ in duo mala inciderim, nempe in calumniam et fornicationem, et amissa virginitate sum tradita detractioni; et cum mihi sit ab alio alatum vitium, accusavi lectorem. Cum hæc autem audiissent virgines monasterii, Patri ejus omnia re-

nuntiarunt. Pater autem veritus ne condemnaretur A ut calumniator, cum non adhiberet fidem dictis, silet duos dies. Rursus autem misera, se invicem excipientibus acerbis afflictabatur doloribus, cum non posset deinceps vel vivere vel mori. Cumque id effugit, oritur dies octavus, et rursus nonns, gravissimis perpetuarum vertiginum tenebris eam offuscanter. Cum ergo ejus magnos ejulatus non ferret conventus, haec cursim festinantes renuntiant episcopo, jam esse nonum diem ex quo illa confitetur se accusasse lectorem, nec posse parere, quod ipsum sit calumniata. Episcopus autem cum haec audiisset a virginibus, ad lectorem mittit duos diaconos, ei omnia significans, et ut pro ipsa oraret, ut misera mulier liberaretur ab iis necessitatibus. Egregius autem adolescens neque eis dedit responsum, nec appetuit ostium; sed a quo die ingressus est in cellam, non exiit, implens consuetam regulam jejunii, et Deo preces fundens. Flexus autem pater, et filiae suae misertus, veniens ad episcopum, eum valde rogavit ut pro ea orationes fierent in ecclesia. Et cum pro ea preces fusae essent ab omnibus ad Dominum, ne sic quidem misera liberata est a necessitate. Ejus enim qui per calumniam fuerat accusatus, orationes Dominum monentes, arcebant, ne eorum preces admitterentur. His sic gestis, surgens episcopus ivit ad cellam in qua erat lector; et cum pulsasset ostium, nolebat is aperire. Cum diu autem foris fuisset episcopus, ille autem intus, jubet episcopus tolli ostium. Et ingressi invenerunt adolescentem in oratione perseverantem, et humi procumbentem. Quem multum C rogans episcopus, ei dicit: Frater Eustathi lector, in apertum prolata calumnia Dei providentia, et exauditis tuis orationibus, miserere ejus quæ in te peccavit, quæ tormentorum flagellis fuit excruciatæ. Miserere deinceps miserae, et surgens solve quod ligasti, precibus enim tuis haec patitur, et dic Domino ut eam liberet a partu ventris. Cum autem inclitus lector intense oraret simul cum episcopo, statim misera liberata est a necessitate, enixa infantem; rogans omnes 779 ut ei remitteretur iniqitas ipsius justi intercessione: et illum egregium virum habuerunt omnes deinceps loco martyris. Nam cum se deinceps liberasset ab omni sollicitudine, pervenit ad summum vitæ quæ ex virtute agitur, adeo ut is sit dignus habitus spirituali gratia. Haec autem scripsimus, ne quis D calumniatus illaqueatur bis inimici retibus, et incidat in dolores carnis intolerabiles, sicut haec prius scripta est falsa accusatrix; postquam autem a corpore fuerit liberatus, tradatur æternis intolerabilibus tormentis, et quæ nunquam desinent. Deum enim ad iram provocat is qui calumniatur: qui autem per calumniam accusatur, idque fert pio et aequo animo, et ejus in apertum prolationem permittit precibus, expectans justum Dei judicium, sicut hic a Christo coronatus; is et, quod ejus sileti potest, laudatur, et in honore habetur, et æternam coronam consequitur. Discamus ergo diligenter quam sint insuperabiles vires oratio-

nis, quæ et fideles confirmat, et peccatorum miseratur, et flectit ac movet omnium cretorem, et eos coronat qui se ex virtute recte gerunt, et eis qui in ea perseverant, largitur regnum cœlorum.

CAPUT CXLII.

Vita sanctæ Silvanie (205).

Illo tempore contigit ut nos simul navigaremus ab Aelia in Ægyptum, deducentes beatam Silvaniam virginem, sororem autem Ruffini, qui fuit ex praefectis.

CAPUT CXLIII.

De Jubino (206).

Inter quos erat etiam nobiscum Jubinus, tunc quidem diaconus, nunc autem episcopus ecclesia Ascalonis, vir pius et eruditus. Cum autem vehementissimus nos æstus invasisset, et pervenissemus Pelusium, accidit ut Jubinus, accepta pélvi, pedes et manus palmis lavaret aqua frigidissima, et postquam lavisset, super pelliculam humi stratam requiesceret. Cum autem illa id advertisset, ut mater sapiens germani filii, ejus increpavit mollitatem, dicens: Qui in animum inducis, illam agens ætatem, vivente adhuc tuo sanguine, usque adeo tuam sovere carunclam, non sentiens damna quæ ex eo oriuntur? Conside, conside: ecce ago annum ætatis sexagesimum, præster extrema manuum (207) mearum (et hoc propter communionem) non pes meus aquam tetigit, non vultus, neque ullum ex membris meis, etiam si me variae invaserint ægritudines; et cum a medicis cogerer uti balneo, non induxi in animum carni reddere debitum, non in lecto quiescens, non lectica usquam gestata ingrediens.

Haec cum esset doctissima, doctrinam amore complexa, noctes uberi oleo a se illuminatas mutabat in dies, omnia antiquorum qui commentarios ediderunt scripta percurrentes, Origenis tricies centena millia versuum, Gregorii et Stephani, et Pierii (208), et Basili, et quorundam aliorum præstantis virtutis virorum millia ducenta et quinquaginta non leviter, nec temere haec percurrentes, sed elaborate septies vel octies uuumquemque librum perlegens, ut horum verborum gratia in altum erigeretur, spe bona se ipsam aveum efficiens spiritalem, et ad Christum evolans, immortales ab ipso acceptura remunerations.

CAPUT CXLIV.

De Olympiade (209).

Ejus vestigia est secuta, et omnem virtutem divinas vitæ spiritualis, in primis veneranda et honesta Olympias, et quæ viæ quæ fert in cœlum summo zelo tenebatur, divinarum Scripturarum sententiam secuta in omnibus. Fuit autem secundum carnem filia Seleuci (210) ex comitibus, vera autem Dei filia secundum spiritum; neptis autem Ablavii qui erat ex praefectis, aliquot autem dies sponsa (211) Nebridi, qui fuit ex praefectis urbis Constantinopolis; ipsa autem revera fuit uxor nullius. Dicitur autem dormisse virgo incorrupta, effecta divini verbi coactiva, conjux autem totius veræ humilitatis, communicans et ministrans omnibus agentibus. Ipsa citha-

omnes illas immensas et immensas dispergitur divinitas, absolute et indiscriminatim opem ferebat omnibus. Non enim urbs, non rus, non solitudo, manet expers largitionum hujus inclivis virginis: sed et ecclesiis suppeditavit ad donaria deputata sacrificio, et monasteriis, et etenim dabis, et xenotrophis, et custoditis, et relegatis; et ut semel die, in omnem orbem terrae dispersit elemosynas. Haec beata processit usque ad extremum terminum humilitatis, ultra quem nihil possit inveniri amplius. Vita sine ulla inani gloria, species nequaquam ficta, sinceri mores, facies non fucata, corpus florens, mens non gloriosa, animus ab arrogantia alienus, cor minime turbulentum, somni expers vigilia, spiritus non curiosus, charitas immensa, quae comprehendi non potest communicatio, vallis et contempta vestis, infinita continentia, recta cogitatio, in Deum spes æterna, cum elemosyna qua non potest narrari, ornamentum omnium humilium, cui multæ sunt accensæ tentationes ex operatione ejus qui est sua sponte malus et omnis boni expers, nempe dæmonis: qua pro veritate non parva adiit certamina, qua et diu affatim vixit in immensis lacrymis, omni 780 humanæ naturæ subjecta propter Dominum; curu omni pietate sanctis subdita episcopis, venerans presbyteratum, honorans clerum, reverens exercitationem, suscipiens virginitatem, openi serens viduitati, curam gerens orbitatis, protegens senectutem, ægrotos invisens, peccatorum miserens, errantes in viam deducens, in omnes utens misericordia; profuse autem in pauperes, multisque infidelium in catechesi institutis uxoribus, etiam ad victimam eis serens auxilium, semper memorabile nomen benignitatis reliquit per totam vitam. A servitute in libertatem innumerabilium servorum restituens examina, reddidit eos honore æquales suæ nobilitati, vel potius (si vera dicere oporteat) facti sunt hujus sanctæ habitu nobiliores. Neque enim ejus induimentis inveniri potuit quidquam villus; nam illi etiam qui sunt pauperrim obstiti indigna erant hujus sanctæ tegumenta. Tanta autem erat ejus mansuetudo, ut etiam longe superaret simplicitatem ipsorum puerorum. Nulla vtuteporatione a vicino quidem unquam inventa est apud hanc quæ Christum gestabat; sed omnis ejus vita non vitalis, erat in compunctione et frequenti profluvio lacrymarum; et potius videre licebat fonti aestate sua desiccare fluenta, quam hujus non sublimibus et Christum semper videntibus oculis lacrymas desiccere. Et quid in his immoror? Quo enim magis meus versabitur animus in dura instar saxi animalium narrandis certaminibus et virtutibus, eo magis invenientur verba a factis remotiora. Nec me existimet aliquis haec splendide et magnifice colligere de hac vel maxime impatibili, et perquirere reliquias castissimæ Olympiadis, quæ tota fuit pretiosum vas sancti Spiritus; sed qui his oculis viderim hujus beatæ vitam et angelicam institutionem, ut qui fuerim spiritualis hujus germanus amicus, et ejus cognatis familiaribus, adeo ut multæ ejus pecuniae sint a me ex ejus

A sententia distributæ. Hæc ergo non amplius de cetero quæ sunt carnis sapientia, subiecta principatibus, obedientiæ potestatibus, venerans presbyteratum, honorans universum clericum, confessione quoque digna est habita pro veritate, importunarum recusationem multis acceptis processu. Cujus vitam inter confessores referunt, quicunque pli habitant Constantiopolim, ut quæ proxime matrem periclitare sit in iis quæ sunt ex Deo certaminibus; et in his mortua bestiam accepit gloriam, et in infinito saeculo coronata pompa agit, nulli interitui obnoxias cum sanctis et sibi similibus in sempiternum mansiones habitan, et honorum operum a Christo Domino cum fiducia accipie remunerationes.

CAPUT CXLV.

De Candida.

Pestis sequali quoque modo in Domino vivens, beata Candida, Trajani uxor magistri militum, cum et ad summam pervenisset honestatem, et ratione convenienter ornasset ecclesias, et venerata esset episcopos pro dignitate Christi sacramentorum, et omnem Christi clericum specie honorasset, et suam filiam instituisset in sorte virginitatis, eam præmisit ad Christum, donum suorum viscerum: postea autem ipsa quoque, temperantia et castitate et pecunia dispersionibus filiam suam est consecuta. Hanc ergo vidi egregiam mulierem tota nocte laborantem et mollientem, et propriis manibus facientem panem oblationis, ad vires corporis deprimentes, et dicentes: Cum non sufficiat jejunium, hanc ei do sociam labriosam vigiliam, ut Esau dissolvam enervemque lasciviam. Ea ab illis quæ sunt sanguine prædicta et animata omnino abstinuit; nisi quod sumebat pieces et oleum et olera, idque solum in die festo: omni autem alio tempore contenta erat oxyfera (212) et pane arido. In hac vita asperitate, cum beata requie obdormisset haec mulier inclita, nunc fructus bonis æternis, quæ sunt parata illis qui dilexerunt vitam quæ ex virtute agitur.

CAPUT CXLVI.

De Gelasia (213).

Consequenter zelo hujus bona seminæ, veritatem ingressa est, pie trahens jugum virginitatis, in primis veneranda Gelasia, cujusdam tribuni filia. Hujus optimæ haec fertur virtus, quod sol nunquam occidit super ejus dolorem, non adversus servum, non adversus ancillam, non adversus aliquem alium. Hæc beata cum effugisset viam eorum qui sunt acceptæ injuriae memores, quæ fert ad mortem æternam, evasit hunc malum diaboli stimulum, nempe odii et maledictiæ; et cum desideraret æternam peccatorum remissionem, remisit parva delicta, ut ipsa quoque inveniret majorum remissionem.

CAPUT CXLVII.

De Julianæ (214).

Quædam nomine Julianæ, virgo in Cesarea Cappadocia, dicta est esse et doctissima et fidelissima, quæ Origenem scriptorem fugientem gentilium insurrectionem exceptit, quæ duos annos occulans, suis

sumptuous et suo misterio virum alens. Inveni autem hunc in antiquissimo libro scripto versibus, qui quidem scriptus erat manu Origénis. Hunc librum **781** inveni ego apud Julianam virginem in Cæsarea, qui et ipse (215) apud eam occultatus eram. Dicebat autem se accopisci a Symmacho interprete Judeorum.

Non fuit autem alienum ab instituto opere, posuisse virtutes harum seminarum; sed ut sciamus, quod ex diversis occasionibus licet lucrari, si velimus.

CAPUT CXLVIII.

De femina (216) nobilissima quæ fuit semper virgo.

In illo libro antiquissimo, scripto ab Hippolyto, qui fuit familiaris apostolorum, inveni talim narrationem:

Fuit quedam nobilissima virgo et formosissima, quæ in vita ex virtute agenda exercebatur Corinthi. Hanc illu tempore detulerunt ad judicem, qui erat gentilis in tempore persecutorum, ut quæ maledictis incesseret et tempora, et imperatores, et simulacra. Proponebant autem ejus pulchritudinem harum rerum cauponatores impio judici, feminas insano amore depeteanti; is vero, equinis auribus et feminas insane amantibus cogitationibus, accepit caluniam: ea autem producta ad hominem sceleratum, inulto magis insana captus est intemperantia. Postquam autem omnibus adversus eam adhibitis machinis, huic Dei homini (*sic*) persuadere non potuit, variis tormentis subiecta fortè seminam. Postquam autem ne his quidem id quod volebat est assécutus, ut qui non posset eam abducere a Christi confessione, in eam insanians crudelis, non tradidit eam tormentorum cruciatis, sed castam et temperantem feminam ponens in prostibulo, jussit ei qui eis possidebat, dicens: Hanc mihi cape et tres solidos et ea ad me defer quotidie. Is autem aurum exigens ex turpi actione, eam tradidit volentibus in officina abominationis flagitiis. Cum hæc ergo novissent qui tenebantur insano amore mulierum, assidebant sceleratæ exitii officine, mercedem dantes in honestas operationis. Illa autem virgo honestissima et in primis veneranda, et verba ad deceptiōnem deflectens, suppliebat eis dicebat, rogans: Haben uicus in loto occulto, quod mirandum in modum male olet, et timeo ne vos mei odium capiat propter uicus averanduum; concedite ergo mihi paucos dies, et tunc licet vobis vel me habere gratis. His verbis persuasos intemperantes amandabat beatæ: assidue autem precibus Deum placans, et compunctis supplicationibus eum inflexit ad misericordiam. Attendeamus ergo Deus qui novit cogitationes, quomodo casta pudicitia curam gerebat ex animo, in illis diebus pro salute omnium tale quid struxit.

CAPUT CXLIX.

De Magistriano (217).

Quidam adolescens Magistrianus, specie formosus, mente plus, cui Deus nulum immisit spiritum adeo ardorem, ut etiam mortem contemneret: is cum praetextu intemperantis eo accessisset, profundo

vespere ingrediter ad eum qui ille stebat, et dat ei quinque solidos; et dicit ei: Concede mihi manere hac nocte cum hac puerâ. In locum ergo occultum eum ea ingressae, dicit ei: Surge, serva te ipsam. Et cum eam suis vestibus induisset, tunica, camicia (218), et chlamyde, et omnibus virilibus, dicit ei: Egrædere, te summa chlamydis parte contingens. Quæ cum sic fecisset, et se totam signo crucis humiliasset, egressa ex illo loco omnino incorrupta et impolluta, servata est Christi gratia, et causa adolescentis qui eam suo sanguine liberavit a turpi vitio. Sequenti autem die res fuit cognita, et productus est Magistrianus ad sævissimum judicem. Cum autem strenuum Christi athletam examinasset impius, et omnia didicisset, jussit eum objici bestiis, ut etiam malis infestus dæmon in eo afficeretur ignominia. Nam cum existimasset virum sortem in nefarium injicere supplicium, eum effecit duplice [F. dupliciter] Christi martyrem, ut qui et pro sua anima præolare decertaverit, et pro illa beata in laboribus strenue perseveraverit. Quocirca duplice honore et duabus insignibus coronis dignus est habitus a Christi benignitate.

CAPUT CL.

De uxore (219) viri senatori.

Momini autem alterius quoque historie, et bonum est eam non præterire. Dicitur de Magnentino Insurrectoro, quod habuerat stupri consuetudinem cum multis gentilibus, et animum adjecterat ut rem etiam haberet cum Christianis; eæ autem malebant mori quam prodere pudicitiam. Cum ergo venisset in unam urbem, amat quamdam uxorem viri senatori ex prefectis. Timore autem affectus ejus maritus, dixit ei: Mitte, tolle eam. Cum autem venissent ad eam milites, dixit eis mulier: Exspectate parumper donec mundum meum componam, cui sum assueta. Ingressa autem suum cubiculum, accepto ense, eum suis infixit visceribus. Audient virgines et erubescant, quæ profitentur se Chrisium habere sponsum, et prava eum produnt libidine. Nobis autem de uniculque Deas servare virginitatem, et exsultantibus clamare cum psalmographo: Confite in timore tuo carnes meas: a judicis enim tuis timul (Psal. cxviii). Et: Vivo **782** autem jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. ii). Concedatur autem ut vos quoque dicatis sobrie: Ego patrueli meo, et patruellis meus est mihi, aliquando quidem sponsus, aliquando vero frater, ut nihil cogitear carnale (Cant. vi). Si enim audieris sponsum et sponsam, significat spirituali unionem cum patre.

Vidimus autem alios quoque Patres et monachos per totam Ægyptum, multas virtutes et signa factentes, quorum non meminimus propter multitudinem, sed pauca pro multis narravimus (Raff., l. ii, in epilogi). Quid enim dixerit aliquis de superiori Thebaide quæ est per Syenem, in qua sunt viri valde admirabiles, et multitudine monachorum infinita, quorum non crediderit aliquis vitæ instituta, ut quæ vitam humanam superant: qui etiam mortuos in hodiernam usque diem suscitant, et super aquas am-

bulant, sicut Petrus; et quidquid Servator per sanctos effecit apostolos, ea nunc quoque efficit. Sed quia magnum imminebat periculum, si ultra Lyco transiremus, propter latronum irruptionem, non ausi sumus videre illos sanctos. Neque enim praedictos Patres vidimus sine periculo, neque sine labore aspeximus sacras has seminaras: sed multa prius passi, et propemodum periclitati, vix assecuti sumus ut ea videremus. Septies enim in mortem incidimus; in octavo autem malum nos non attigit, cum Deus nos omnino servasset. Semel enim quinque dies et noctes ambulantes per solitudinem, fame et siti prope suini exanimati. Aliquando autem in acutas et asperas paludes incidentes, et pedes nostros perforantes, ut dolores essent intolerabiles, propemodum frigore enecti sumus. Tertio autem coeno ad lumbum usque inhabesimus, et non erat qui eriperet; et has beati David voces exclamavimus: Salvum me fac, Domine Deus, quoniam ingressae sunt aquæ usque ad anima meam. Influxus sum in lumen profundi, et non est substantia (*Psal. LXVIII*); et, Serva me a luto, ut ne infigar. Quartum autem fuit aquæ multitudine quæ afflxit ex Nili incremento, cum quatuor dies per aquas ambularemus: et in ostiis propemodum obrutis. Tunc clamavimus, dicentes: Ne nos demergat tempestas aquæ, nec me devoret profundum (*Psal. LXVIII*). Quinto autem incidimus in latrones in littore maris, venientes in Diolcon: qui nos etiam eosque sunt persecuti, volentes comprehendere, donec nobis parvus relinquetur spiritus, ut qui nos decies mille passus essent persecuti. Sexto autem, Nilum navigantes, propemodum eversi ac submersi sumus. Septimum fuit, quando in palude Mareotide, ubi charta nascitur, abjecti sumus in quamidam parvam insulam desertam; et tres noctes et dies sub dio mansimus, magno frigore et imbribus nobis imminentibus, erat enim tempus Epiphaniorum. Octavum autem supervacaneum quidem est narrare, sed tamen est utile; nam cum nos per quemdam locum venissemus Nitreas, erat in ea regione quoddam magnum concavum, in quo multi remanserant crocodili, cum aqua recessisset ex agris. Tribus ergo crocodilis in margine fossæ extensis, accessimus viisuri belluas, putantes eas esse mortuas, illæ autem statim in nos irruerunt. Nobis autem magna voce Dominum nominantibus, Christie, adjuva nos, statim belluas tanquam ab angelo aversæ, seipsas in aquam sunt jaculatae. Nos autem Nitreas magno cursu contendimus, illam vocem Job meditantes, ubi dicit: Septies ex necessitatibus liberabit te; in octavo autem te non attinget malum (*Job v.*) Deo ergo agimus gratias qui nos ex tot liberavit periculis et nobis magna ostendit spectacula.

CAPUT CLI.

Vita fratris (220) qui cum eo versabatur.

Cum ergo pauca dixero de fratre, qui mecum versatur a juventute usque in hodiernum diem, hic deinceps finem imponam orationi. Eum ego cognovi longi tempore, cum comedederet; omni gula affectione

A caruisse, et itidem cum jejunaret, affectum non fuisse, ut qui, ut arbitror, viciasset affectionem, longe remotum ab avaritia, contentum semper presentibus, non se ornantem vestibus, contemptum gratias agentem, pro germanis amicis pericula adeuntem, dæmones expertum plus quam millies, adeo ut quodam die cum eo dæmon pactus sit, et dixerit: Paciscere tecum te vel semel peccatum, et quam mihi in hac vita dixeris, vel nobilem, vel divitem eam ad te adducam. Et rursus cum aliquando quatuordecim noctes cum eo depugnasset, ut mihi narravit, et noctu pede traxisset, ipsum est allocutus, dicens: Noli adorare Christum, et ad te non accedam. Is respondens, dixit: Propterea eum adoro, et innumerabilibus amplius partibus glorificabo, B et saepius orabo, quoniam ejus cultus te male habet. In centum et sex venit civitates, et in plurimis est etiam aliquo tempore versatus. Mulieris nullam habuit experientiam, ne in somnis quidem, nisi si se sonniaret a dæmoni fornicationis oppugnari. Ter eum novi cibis indigentem esculenta accepisse ab angelo. Quodam die cum in extrema solitudine nemicam quidem haberet, invenit in pelle ovina tres panes calidos paxamidos; aliquando rursus vinum et panem; aliquando rursus venit ad eum vox, 783 dicens: Novi tibi deesse cibos; vade et accipe ab N. illo homine frumentum et oleum. Cum ergo venisset ad illum ad quem missus fuerat, is ipsi dixit: Tu es ille monachus? Tum ille: Ita, sum is quem dicas. Subjecit alter: Paters familias jussit quidem te accipere triginta modios frumenti, et duodecim sextarios olei. De eo potero gloriari ac praedicare qualis esset; quem novi saepè esse lacrymatum propter eos qui ex necessitate laborabant inopia; prebebat ergo si quid habebat, suo corpore excepto. Novi etiam eum esse lacrymatum propter eum qui ceciderat in peccata, et eum qui ceciderat adduxisse lacrimis ad penitentiam. Is mihi aliquando hoc narravit: Deum rogavi, ut neminem compungeret, maxime ex divitibus et improbis, ut mihi aliquid darent quod esset ad usum necessarium.

Mibi autem hoc sufficit, quod dignus sim habitus, qui borum omnium meminisse quæ scriptis mandavi. Non enim sine Dei numine hoc factum est, ut mens tua moveretur ut juberet me hunc librum scribere, scriptis, inquam, tradere vitam horum sanctorum et beatorum Patrum.

Tu autem, fidelissime Christi serve ac venerande Lause, ei caput mihi amicissimum et maxime germanum, hunc librum libenter legens, magnam tuæ immortalis animæ præbebis utilitatem, in justorum resurrectione, in celorum rectæ vitæ athletarum instituta, labores, et tantam tolerantiam, vitæque duriter actæ patientiam mente complectens. Quamobrem ea promptio et alaci animo sequere, bona et incorrupta spe nutritus, semper retro videns dies qui ante sunt breviores; et ora pro me, teipsum conservans alienum a reprehensione et custodiens integrum: qua leui te novi et habui, a consulatu Tatiani usque in

hodiernum diem, et qualem te novi rursus meliorem moribus, et electum praeponitum maxime pii cubiculi. Nam cum sis in tanta dignitate, in tot et tantis pecuniis, et tanta potestate, non fecisti pejus quam Dei postularet metus. Is est Christo dedicatus, qui audit a diabolo: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me (*Matth. iv.*). Sed eum Dominus pudore affectit, dicens: Vade post me.

Quem quidem tu quoque imitans, ventibus expulsis divitiis, et umbratili gloria vita praesentis,

ROSWEYDI NOTATIO.

Ad hunc librum recensendum, cum in prima editione paeca Palladii Excerpta, partim ex Augustana Bibliotheca prompte submittente Davide Höschelio, partim Venetis a Gabriele archiepiscopo Philadelphensi Graece impetrasse, aliquam subinde in tenebris lucem ex iis tunc hausimus. Nunc postquam Grecolatina Palladii editio Parisii ex Ms. Regio (quem etiam cum Palatino a Meursio Lugduni edito contulit), curante Frontone nostro Ducaeo, prodiit, majore uoce illustrati sumus. Juverit quoque in dubiis recurgere ad veterem Palladii interpretationem, et Heraclidis Paradisum, quæ Palladianæ historiæ magna est pars. Utrumque in appendice habes.

(1) *Isidor.*] De hoc Socrates, l. iv, c. 18; Sozomenus, lib. vi, cap. xxix; Nicephorus, lib. xi, capite 34.

Baronius, tomo iii, anno Christi 330. Quod autem, ait, pertinet ad Athanasii Romam adventum, repenitius duxisse secum inter alios Isidorum illum, de quo plura Palladius, qui eum mirifice commendat (*Pallad.*, in *Lusiac.*, cap. 4).

(2) *Extra villam.*] Ita legendum liquet ex Heraclide, qui de capitibz tegumento hic habet. Graece est in Ms. Veneto, ἔκτος φακιοίου, in Ms. Regio et Palatino, φακιοίου. Vide Onomasticon.

(3) *Dorotheus.*] De hoc Sozomenus, lib. vi, cap. 29, et ex Cassiodorus, hist. Trip., lib. viii, cap. 1, et Nicephorus, lib. xi, cap. 35.

784 (4) *Ei minutorum olerum fasciculum.*] Τὸ λεπτόλαχον δίμα. Hervetus legisse videtur λεπτολάχυν δίκαια; veritatem enim, et minutorum olerum decem, at Heraclidis interpres lectionem receptam tueruntur; unum fasciculum oleris vilissimum, et aliud velut interpres in appendice Vitarum Patrum, et de minutis olerum condimentis fasciculum. Sic apud Pollucem legimus φρυγάνων δεσμός εἰ δίμην. Nicephorus de hoc ipso Dorotheo, lib. xi, c. 35: Εἴ δὲ οὐχίκαι ἄρτου τὸν τρόφῳ, καὶ ἀπόδειμος λαχάνων λεπτῷ. « Cibus ei erat panis sex unciae, et tenuum olerum fasciculus. » Fronto.